1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 60 8

         CONSELHO FISCAL 9
 10
I. DATA, HORA, LOCAL:  Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e nove às 11

quatorze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do 6º andar, reuniu-se o Conselho Fiscal 12
deste Departamento.   13

 14
II. PRESENÇAS E QUÓRUM:  Estiveram presentes os Conselheiros: 1 – Paulo Roberto 15

Pinto Fontoura; 2 - Manuel Roberto Escobar; 3 - Marilena Ruschel da Cunha; 4 -  Pedro Luis 16
da Silva Vargas; 5 -  Luis Henrique  Piccoli ; 6 – Fernando Zamboni e 7 – Carlos Fabretti 17
Patrício, perfazendo o quorum necessário. 18

 19
III. CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros por 20

meio eletrônico. A convocação foi delegada ao secretário-executivo, pelo Presidente da Mesa, 21
que procedeu à convocação na forma que dispõe o artigo 30 do Regimento Interno deste 22
Conselho. 23

 24
IV. INFORMES E DELIBERAÇÕES: 25
 26
1) Aberta a reunião pelo Presidente Paulo Roberto Pinto Fontoura, foi submetida a pauta ao 27

Plenário. Não houve sugestão de alteração.  28
2) Iniciou-se o ponto de informes, inicialmente o Secretário Executivo informou aos conselheiros 29

sobre o ofício número 006/09 do Conselho de Administração solicitando que o Conselho Fiscal  30
proceda a análise do Balanço 2008 até o dia 20/02/2009. Passou, também, aos conselheiros, 31
copia do Relatório Diagnóstico 27/08, da Área de Auditoria-geral, da Secretaria Municipal da 32
Fazenda.  33

3) O Presidente Paulo Fontoura, informou que o município foi notificado acerca da cobrança do 34
Passivo Atuarial, lei 505/04, devido a partir de 2005. 35

4) O Conselheiro Manuel informou que o Conselheiro Sérgio Parussini foi submetido a uma 36
cirurgia o que o deixará afastado das atividades do Conselho fiscal por período indeterminado. 37

5) Foi feita a leitura, aprovação e assinatura da ata nº 59 de 04/02/2009. 38
6) Não havendo mais informes, passou-se para a pauta do dia. 39
7) Iniciou-se a avaliação do Balanço de 2008. A Srtª Joice Mitmann da UCON, foi convidada a 40

participar da reunião com o objetivo de auxiliar a esclarecer algumas dúvidas dos conselheiros.  41
8) Face ao adiantado da hora, a Mesa propõe o encerramento da Reunião, sugerindo como pauta 42

indicativa para o próximo encontro, o prosseguimento da análise do balanço do exercício de 43
2008, com a participação do contador Vitor Medina, para esclarecimentos. Também que para 44
conclusão do Parecer deste Colegiado poderá ser realizada uma reunião extraordinária. 45

V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a presente reunião às dezessete 46
horas e determinou que seja lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada 47
pelos Conselheiros presentes. 48

 49
 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMEN TO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

 51
 52
 53
Manuel Roberto Escobar,      Marilena Ruschel da Cunha, 54
Conselheiro       Conselheira 55
 56
 57
 58
 59
Fernando Zamboni,       Luis Henrique Piccoli, 60
Conselheiro.       Conselheiro.   61
    62
 63
 64
Pedro Luis da Silva Vargas,     Carlos Fabretti Patrício 65
Conselheiro.       Secretário. 66
 67
 68
 69
 70
Paulo Roberto Pinto Fontoura  71
Presidente 72
 73
 74
        75